Εἰσὶ δὲ τινες οἱ ἀποροῦσι καὶ τῶν ταῦτα πεπεισμένων <sup>6</sup>  
 καὶ τῶν τοὺς λόγους τούτους μόνον λεγόντων· ζητοῦσι γὰρ  
 5 τίς ὁ κρινῶν τὸν ὀγκιζόντα καὶ ὅλως τὸν περὶ ἕκαστα κρι-

menos en cuanto a la afección, sino en cuanto aquello para lo que es accidente la afección. Por ejemplo, el mismo vino puede parecer, o por haber cambiado él o por haber cambiado el cuerpo<sup>45</sup>, unas veces dulce y otras no dulce. Pero al menos lo dulce, tal como es cuando existe, no cambia nunca, sino que siempre  
 25 se manifiesta su verdad, y necesariamente es tal lo que haya de ser dulce. Sin embargo, esto lo destruyen todas estas teorías al decir que, así como no hay substancia de nada, así tampoco hay nada necesario; pues lo necesario no puede ser de distintos modos, de suerte que, si algo es por necesidad, no será así y no así.  
 30 Y, en suma, si sólo existe lo sensible, no existiría nada si no existieran los seres animados, pues no habría sensación. Que,

<sup>45</sup> El cuerpo de quien lo bebe.

idem quidem videbitur vinum, aut mutatum [-], aut corpore mutato, quandoque quidem dulce esse, quandoque autem non dulce. Sed non quod dulce, quale est quando fuerit, nunquam mutavit: sed semper de ipso verum dicit, et est ex necessitate 25 existens tale dulce. 374. Quamvis et hoc hae rationes omnes auferunt, quemadmodum et substantiam non esse ullius, ita nec ex necessitate nihil. Necessarium enim [-] non contingit aliter et aliter se habere. Quare si quid est ex necessitate, non habebit ita et non ita. 375. Et ex toto si est [-] sensibile 30 solum, nihil utique erit solum non existentibus animatis. Sensus enim non erit. Neque quidem igitur sensibilia esse, [-] neque sensationes forsitan verum. Sentientis enim passio haec est. Subiecta vero non esse quae sensum faciunt, et sine sensu, impossibile. Non enim sensus suimet est, sed *(est)* aliquid alte- 35 rum praeter sensum, quod prius esse sensu necesse est. Movens enim moto prius est natura. Et utique, si adinvicem dicantur 1011<sup>a</sup> haec ipsa, nihil minus.

- 6 376. Sunt autem quidam qui dubitant, huiusmodi persuasorum, et has rationes solum dicentium. Quaerunt enim quis qui iudicat sanum, et omnino circa singula recte iudicantem. 5

en efecto, no existirían lo sensible ni las sensaciones sin duda es verdad (pues esto es una afección del que siente); pero que no existieran los sujetos que producen la sensación, incluso sin sensación, es imposible. La sensación, en efecto, no es, cierta- 35 mente, sensación de sí misma, sino que hay también, además de la sensación, otra cosa, que necesariamente es anterior a la sensación, pues lo que mueve es por naturaleza anterior a lo 1011<sup>a</sup> que es movido, y, aunque estas cosas se digan correlativas, no menos<sup>46</sup>.